
Спецвыпуск № 12 от 27.05.2022Спецвыпуск № 12 от 27.05.2022

Газета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Лахта-Ольгино

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛАХТА-ОЛЬГИНО
РЕШЕНИЕ № 15

От 26.05.2022
О ликвидации Избирательной комиссии   внутригородского  муниципального образования 

Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино

В соответствии со статьями 61-64 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 24 Федерального закона 
от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», статьей 14 закона Санкт-Петербурга от 26.05.2014 № 303-46 «О выборах депутатов 
муниципальных советов внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга», статьей 30 Закона 
Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», 
Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального значения   Санкт-
Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино

РЕШИЛ:

1. Ликвидировать как юридическое лицо Избирательную комиссию внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино, зарегистрировано 03 апреля 2014 года,  
ОГРН 1147847119430, ИНН 7814607598, КПП 781401001, местонахождение 197229, Санкт-Петербург г. Советская 
(Ольгино) ул., дом 2. 

2. В целях организации и проведения мероприятий по ликвидации юридического лица - Избирательной 
комиссии внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-
Ольгино   создать ликвидационную комиссию в следующем составе:

Председатель комиссии: Кугель Георгий Владимирович.

Члены комиссии:

- Матвеев Владимир Геннадьевич;

- Фошина   Ольга  Геннадьевна.

3. Утвердить порядок ликвидации Избирательной комиссии внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино согласно Приложению № 1 к настоящему Решению.

4. Председателю ликвидационной комиссии в течение трех рабочих дней с даты  принятия настоящего Решения 
направить в Межрайонную Инспекцию Федеральной Налоговой Службы России №15 по Санкт-Петербургу 
уведомление о принятии настоящего Решения с приложением копии настоящего Решения для внесения 
в единый государственный реестр юридических лиц сведений о том, что юридическое лицо Избирательная 
комиссия внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-
Ольгино находится в процессе ликвидации.

5. Завершить проведение мероприятий, связанных с ликвидацией Избирательной комиссией внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино в срок не позднее 
31.12.2022.

6. Опубликовать настоящее Решение в газете муниципального образования «Лахта-Ольгино» и разместить на 
официальном сайте   муниципального образования.



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

2

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

7.  Контроль за   исполнением   настоящего   Решения возложить   на   Главу МО МО Лахта-Ольгино Богданова 
П.Е. 

8. Настоящее Решение вступает в силу с момента принятия.

  Глава МО МО Лахта-Ольгино                                                                     Богданов П.Е.

Приложение №1
к Решению МС МО Лахта-Ольгино от 26.05.2022 № 15

Порядок ликвидации Избирательной комиссия внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино

 № 
п/п

Наименование 
мероприятия Срок исполнения Исполнитель

Норма, 
регулирующая 

порядок 
исполнения 

Примечание

11

Принятие решения о 
ликвидации ИКМО 
и формировании 
ликвидационной 
комиссии, утверждение 
порядка и сроков 
ликвидации ИКМО как 
юридического лица

МС МО
п. 2 ст. 61 ГК РФ

п. 3 ст. 62 ГК РФ

С момента формирования 
ликвидационной комиссии к 
ней переходят полномочия по 
управлению делами ИКМО

22

Направление 
уведомления в 
Межрайонную 
Инспекцию Федеральной 
Налоговой Службы 
№ 15 по Санкт-
Петербургу о принятом 
МС МО решении о 
ликвидации ИКМО 
и о формировании 
ликвидационной 
комиссии для внесения 
в ЕГРЮЛ записи о том, 
что ИКМО находится в 
процессе ликвидации как 
юридическое лицо.
Уведомление 
направляется в 
Межрайонную 
Инспекцию Федеральной 
Налоговой Службы № 15 
по Санкт-Петербургу
(по месту нахождения 
ИКМО)

В течение 3 рабочих 
дней после даты 
принятия решения о 
ликвидации ИКМО 
как юридического 
лица и создании 
ликвидационной 
комиссии

Ликвидационная 
комиссия 
(руководитель)

п.1 ст. 62 ГК РФ

п.1.2 ст.9 Закона 
№ 129-ФЗ

п.1, п. 2 ст. 20 
Закона №129-ФЗ

Уведомление о принятии 
решения о ликвидации ИКМО и о 
формировании ликвидационной 
комиссии направляется в 
регистрирующий орган с 
приложением принятого решения в 
письменной форме.

Форма уведомления приведена в 
приложении № 5 к приказу ФНС 
России от 31.08.2020 № ЕД-7-14/617@ 
(форма № Р15016).

Требования к оформлению 
уведомления определены в разделе 
VII приложения № 13 к приказу ФНС 
России от 31.08.2020 № ЕД-7-14/617@

Подлинность подписи заявителя на 
уведомлении по форме № Р15016 
должна быть засвидетельствована 
нотариусом.

33

Размещение на 
официальном сайте МО 
МО Лахта-Ольгино, в 
печатном органе (газете) 
сообщения о том, что 
ИКМО находится в про-
цессе ликвидации как 
юридическое лицо

В течение 3 рабочих 
дней после даты 
принятия решения о 
ликвидации ИКМО 
как юридического 
лица

МС МО п.1 ст. 62 ГК РФ

44

Опубликование 
уведомления о 
ликвидации ИКМО как 
юридического лица в 
Едином федеральном 
реестре сведений о 
фактах деятельности 
юридических лиц 
(https://fedresurs.ru)

В течение 3 рабочих 
дней 
с даты возникновения 
соответствующего 
факта (согласно 
информации ФНС 
России – в течение 3 
рабочих дней с даты 
принятия решения)

Ликвидационная 
комиссия 
(руководитель)

пп. «н.5» п 7 
ст. 7.1 Закона 
№ 129-ФЗ

абз. 2 п. 9 ст. 7.1 
Закона 
№ 129-ФЗ



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

3

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

55

Опубликование в 
журнале «Вестник 
государственной 
регистрации» сообщения 
о ликвидации ИКМО 
как юридического лица, 
а также информации 
о порядке и сроке 
заявления требований 
кредиторами 

После представления 
уведомления о 
принятии решения о 
ликвидации ИКМО 
в Межрайонную 
Инспекцию 
Федеральной 
Налоговой 
Службы № 15 по 
Санкт-Петербургу 
в порядке, 
предусмотренном 
пунктом 2, но не 
позднее 
3 рабочих дней после 
даты принятия ре-
шения о ликвидации  
ИКМО

Ликвидационная 
комиссия 
(руководитель)

п.1 ст.63 ГК РФ

абз. 2 п.2 ст. 20 
Закона 
№ 129-ФЗ

Приказ ФНС 
России от 
16.06.2006 
№САЭ-3-09/355@

Приказом ФНС России от 16.06.2006 
№ САЭ-3-09/355@ установлено, что 
изданием, в котором публикуется 
сообщение о ликвидации, является 
«Вестник государственной 
регистрации»

Разместить сообщение можно 
через специальную форму на сайте 
издания, заполнив заявку и отправив 
ее на указанный адрес электронной 
почты

66

Уведомление 
председателя ИКМО, 
членов ИКМО, а также 
сотрудников аппарата 
ИКМО о ликвидации 
ИКМО как юридического 
лица

Незамедлительно 
после принятия 
решения о 
ликвидации ИКМО 
как юридического 
лица (не менее 
чем за два  месяца 
до прекращения 
полномочий, 
расторжения 
трудового договора 
(контракта)

Ликвидационная 
комиссия

(руководитель)

абз. 2, 3 ст. 180 
ТК РФ

п. 1 ст. 81 ТК РФ

Уведомление 
вручается персонально и под роспись

В уведомлении рекомендуется 
указать:

информацию о предстоящем 
прекращении полномочий 
(расторжении трудового договора 
(контракта) в связи с ликвидацией 
ИКМО;

реквизиты документа, где содержится 
решение о ликвидации ИКМО;

информацию о возможности 
досрочно расторгнуть трудовой 
договор (контракт)
 в связи с ликвидацией ИКМО

77

Уведомление в 
письменной форме 
органов службы 
занятости о принятом 
МС МО решении о 
ликвидации ИКМО 
и о предстоящем 
расторжении трудовых 
договоров (контрактов) 

Не позднее чем 
за 2 месяца до 
начала проведения 
соответствующих 
мероприятий 

Ликвидационная 
комиссия 
(руководитель)

абз. 1 п. 2 ст. 25 
Закона № 1032-1 

В уведомлении необходимо 
указать должность, профессию, 
специальность и квалификационные 
требования, условия оплаты труда. 
Форма уведомления приведена 
в приложении № 1 к приказу 
Минтруда России от 26.01.2022 № 24

88
Проведение 
инвентаризации 
имущества ИКМО 

До даты составления 
промежуточного 
ликвидационного 
баланса

Ликвидационная 
комиссия 
(руководитель)

п. 27  приказа 
Минфина России 
от 29.07.1998 
№ 34н

приказ Минфина 
России от 
13.06.1995 № 49

99

Выявление кредиторов и 
получение дебиторской 
задолженности, а 
также уведомление 
в письменной 
форме кредиторов о 
ликвидации ИКМО как 
юридического лица

Уведомление должно 
содержать срок 
для предъявления 
требований – не менее 
2 месяцев с момента 
публикации сообщения 
о ликвидации

Не менее 2 месяцев с 
момента публикации 
сообщения о 
ликвидации 
в Вестнике 
государственной 
регистрации

Ликвидационная 
комиссия 
(руководитель)

п.1 ст.63 ГК РФ

Уведомление должно осуществляться 
надлежащим образом -почтовым  
отправлением с уведомлением о 
вручении письма. Необходимо 
сохранить копии всех уведомлений, 
отправленных кредиторам



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

4

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

110

Составление 
промежуточного 
ликвидационного 
баланса

После окончания 
срока предъявления 
требований 
кредиторами, 
предусмотренного  
пунктом 9

Ликвидационная 
комиссия п.2 ст.63 ГК РФ

Промежуточный ликвидационный 
баланс должен содержать 
сведения о составе имущества 
ликвидируемого юридического лица, 
перечне кредиторов и требований, 
предъявленных ими, результатах 
рассмотрения требований 
ликвидационной комиссией, 
требований, удовлетворенных 
вступившим в законную силу 
решением суда (при наличии)

111

Утверждение 
промежуточного 
ликвидационного 
баланса

После составления 
промежуточного 
ликвидационного 
баланса

МС МО
п.2 ст.63 ГК РФ

112

Уведомление в 
Межрайонную 
Инспекцию Федеральной 
Налоговой Службы № 
15 по Санкт-Петербургу 
о составлении 
промежуточного 
ликвидационного 
баланса

После утверждения 
промежуточного 
ликвидационного 
баланса, но не 
ранее срока, 
установленного в 
п.4 ст. 20 Закона № 
129-ФЗ

Ликвидационная 
комиссия 
(руководитель)

п.3 и п.4 ст. 20 
Закона 
№ 129-ФЗ

Заявление (уведомление) 
направляется по форме, приведенной 
в приложении № 5 к приказу ФНС 
России

от 31.08.2020 № ЕД-7-14/617@ 
с указанием на то, что оно 
представлено в связи с составлением 
промежуточного баланса

(форма № Р15016)

Подлинность подписи заявителя на 
уведомлении по форме № Р15016 
должна быть засвидетельствована 
нотариусом.

Сам промежуточный    
ликвидационный баланс в налоговый 
орган не представляется

113

Представление в 
территориальный 
орган ПФР сведений 
о работающих 
зарегистрированных 
лицах, предусмотренных 
п.п. 1 - 8 п. 2 ст. 6 и п. 2 и 
п. 2.4 ст. 11 Закона 
№ 27-ФЗ, п. 4 ст. 9 Закона 
№ 56-ФЗ

В течение одного 
месяца 
со дня утверждения 
промежуточного 
ликвидационно-
го баланса, но не 
позднее дня пред-
ставления в Межрай-
онную Инспекцию 
Федеральной 
Налоговой 
Службы № 15 по 
Санкт-Петербургу 
документов для 
государственной 
регистрации 
при ликвидации 
юридического 
лица, указанных 
в пункте 18

Ликвидационная 
комиссия 
(руководитель)

ст. 9, п. 1, п. 3 

ст. 11, Закона 
№ 27-ФЗ

114

Выплата в соответствии 
с промежуточным 
ликвидационным 
балансом денежных 
сумм кредиторам 
ликвидируемого 
юридического лица 
(ИКМО) в порядке 
очередности, 
установленной ст. 64 
ГК РФ (при наличии 
кредиторской 
задолженности)

Со дня утверждения 
промежуточного 
ликвидационного 
баланса

Ликвидационная 
комиссия 
(руководитель)

п. 5 ст. 63 ГК 
РФст. 64 ГК РФ

115
Составление 
ликвидационного 
баланса

После завершения 
расчетов с 
кредиторами

Ликвидационная 
комиссия п.6 ст.63 ГК РФ

116
Утверждение 
ликвидационного 
баланса

После составления 
ликвидационного 
баланса

МС МО п.6 ст.63 ГК РФ



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

5

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

117

Передача МС МО 
имущества, оставшегося 
после удовлетворения 
требований кредиторов

После утверждения 
ликвидационного 
баланса и 
удовлетворения 
требований 
кредиторов

Ликвидационная 
комиссия п. 8 ст. 63 ГК РФ

118

Уведомление в 
Межрайонную 
Инспекцию Федеральной 
Налоговой Службы № 
15 по Санкт-Петербургу 
о завершении 
процесса ликвидации 
ИКМО, подготовка 
и представление в 
регистрирующий орган 
для государственной 
регистрации следующих 
документов:

– заявления о государ-
ственной регистрации в 
связи с завершением лик-
видации ИКМО как юри-
дического лица (форма 
№ Р15016);

– ликвидационного ба-
ланса, утвержденного 
решением МС МО;

– документа, под-
тверждающего уплату 
государственной пошли-
ны;

– документа, под-
тверждающего представ-
ление в территориаль-
ный орган ПФР сведений 
в соответствии с п.п. 1 - 8 
п. 2 ст. 6 и п. 2 и п. 2.4 
ст. 11 Закона № 27-ФЗ и 
в соответствии с п. 4 ст. 9
Закона № 56-ФЗ

Не ранее чем через 
2 месяца с момента 
помещения в 
органах печати 
ликвидационной 
комиссией 
публикации о 
ликвидации ИКМО 
как юридического 
лица

Ликвидационная 
комиссия 
(руководитель)

п.1 ст.21 Закона 
№ 129-ФЗ

п.2, п. 3, п. 4 
ст. 22 Закона 
№ 129-ФЗ

Заявление (уведомление) 
направляется по форме, приведенной 
в приложении № 5 к приказу 
ФНС России от 31.08.2020 № ЕД-7-
14/617@ с указанием на то, что оно 
представляется в связи с завершением 
ликвидации юридического лица 
(форма № Р15016) Подпись заявителя 
должна быть засвидетельствована 
нотариально, за исключением 
случаев, когда заявитель представляет 
документы в электронном 
виде, подписанные усиленной 
квалифицированной подписью 
заявителя

119

Государственная 
регистрация ликвидации 
ИКМО как юридического 
лица, внесение записи о 
ликвидации в ЕГРЮЛ

Не более чем 5 
рабочих дней со 
дня представления 
в регистрирующий 
орган (налоговый 
орган) документов, 
предусмотренных 
в пункте 18 

Регистрирующий 
орган по месту 
нахождения 
ликвидируемого 
юридического 
лица

п. 5 ст. 22 Закона 
№ 129-ФЗ

п. 1 ст. 8 Закона 
№ 129-ФЗ

Ликвидация ИКМО считается 
завершенной после внесения 
сведений о ее ликвидации в ЕГРЮЛ

220

Направление в орган, 
обслуживающий 
лицевой счет ИКМО, 
заявления о закрытии 
данного счета

После внесения 
записи о ликвидации 
юридического лица 
в ЕГРЮЛ

Ликвидационная 
комиссия 
(руководитель)

п. 62, 68 приказа 
Казначейства 
России 
от 17.10.2016 
№ 21н

221

Передача документов 
ИКМО
 (в том числе связанных 
с ее ликвидацией в каче-
стве юридического лица)
 в архив 

После внесения 
записи о ликвидации 
юридического лица 
в ЕГРЮЛ

Ликвидационная 
комиссия 

ст. 23 Закона 
№ 125-ФЗ

Приказ 
Росархива 
от 20.12.2019 
№ 236

Документы, связанные с подготовкой 
и проведением выборов в органы 
местного самоуправления, местного 
референдума, передаются в ТИК 

222 
Уничтожение печати 
юридического лица 
(ИКМО)

После внесения 
записи о ликвидации 
юридического лица 
в ЕГРЮЛ

Ликвидационная 
комиссия



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

6

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

ИНФОРМИРУЕТ ПЕНСИОННЫЙ ФОНД
Индивидуальному предпринимателю: это надо знать!

Пенсионные права индивидуального предпринимателя (ИП) формируются по тем же правилам, что и у 
наёмного работника, с той разницей, что пенсионные права наёмного работника формируются за счёт страховых 
взносов, уплаченных работодателем, а права ИП – за счёт собственных взносов.

Так, пенсионное законодательство РФ позволяет выйти на пенсию в первом полугодии 2022 года мужчинам 
в возрасте 61 лет и 6 месяцев и женщинам в возрасте 56 лет и 6 месяцев, родившимся соответственно во втором 
полугодии 1960 года и во втором полугодии 1965 года, при соблюдении следующих условий:

- минимальный стаж не менее 13 лет (с 2024 года – не менее 15 лет);

- количество индивидуальных пенсионных коэффициентов (ИПК) не менее 23,4 (с 2025 года – не менее 30).

Количество ИПК рассчитывается, исходя из страховых взносов, уплаченных индивидуальным 
предпринимателем на обязательное пенсионное страхование.

Сумма обязательных платежей состоит из фиксированной и переменной частей. Первая – ежегодно 
устанавливается Налоговым кодексом РФ и в 2022 году равна 34 445 рублям. Вторую - переменную часть 
- уплачивают только те предприниматели, чей доход за год превысил 300 000 рублей – 1 процент от суммы 
превышения.

Платить страховые взносы можно двумя способами: перечислить сразу всю сумму за год или делать небольшие 
периодические отчисления.

При уплате страховых взносов в размере фиксированного платежа (в 2022 году это 34 445 рублей за полный 
календарный год) в страховой стаж засчитывается один год при условии, что за весь период оплата осуществлена 
не позднее 31 декабря текущего года.

Важно! 

Уплата страховых взносов обязательна, даже если ИП не ведёт предпринимательскую деятельность и, 
соответственно, не получает доходов. Эта обязанность прекращается только после его снятия с регистрационного 
учёта в налоговом органе.

ПРОФИЛАКТИКА ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО ТРАВМАТИЗМА
СВОДКА АВАРИЙНОСТИ С УЧАСТИЕМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ
НА ТЕРРИТОРИИ ПРИМОРСКОГО РАЙОНА Г.САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

По предварительной информации, 13 апреля 2022 года около 08 часов 49 минут у д. 22 к. 1 по ул. Парашютная, 
Приморского района, г. Санкт-Петербурга, совершен наезд на велосипедиста, водитель женщина, управляя 
транспортным средством «Форд Фокус», двигаясь по ул. Парашютная, в направлении от пр. Маршала Новикова 
в сторону пр. Сизова, совершил наезд на велосипедиста мальчика (15 лет), пересекавшего проезжую часть 
ул. Парашютная на велосипеде в зоне нерегулируемого пешеходного перехода слева направо относительно 
движения транспортного средства. В результате дорожно-транспортного происшествия, несовершеннолетний 
велосипедист в состоянии средней степени тяжести госпитализирован в ДГБ № 2. Причины и обстоятельства 
дорожно-транспортного происшествия устанавливаются. По факту дорожно-транспортного происшествия 
проводится административное расследование.

По предварительной информации, 18 апреля 2022 года около 08 часов 50 минут у д. 34 по ул. Малая 
Десятинная, Приморского района, г. Санкт-Петербурга, совершен наезд на пешехода. Водитель женщина, 
управляя транспортным средством «Мицубиси Аутлендер», двигаясь по ул. Малая Десятинная, в направлении 
от Десятинного переулка в сторону ул. Новоутинная, у д. 34, совершила наезд на несовершеннолетнего пешехода 
мальчика (11 лет), который пересекал проезжую часть вне зоны пешеходного перехода справа налево по ходу 
движения транспортного средства. В результате дорожно-транспортного происшествия, несовершеннолетний 
пешеход в состоянии средней степени тяжести госпитализирован в ДГБ № 2. Причины и обстоятельства 
дорожно-транспортного происшествия устанавливаются. По факту дорожно-транспортного происшествия 
проводится административное расследование.

Служба пропаганды безопасности дорожного движения
 отдела ГИБДД Приморского района Санкт-Петербурга



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

7

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК
ИНФОРМИРУЕТ ПРОКУРАТУРА ПРИМОРСКОГО РАЙОНА

Решением Приморского районного суда от 18.04.2022 удовлетворены требования прокурора в защиту 
интересов двух несовершеннолетних приемных детей об обязании ООО «Управляющая компания «Комфорт 
сервис» произвести перерасчет платы, начисляемой за жилое помещение и коммунальные услуги.

В ходе рассмотрения гражданского дела по иску прокурора установлено, что в жилом помещении в 
многоквартирном доме по адресу: Санкт-Петербург, Приморский пр., д. 62 корп. 1 проживает семья с двумя 
несовершеннолетними приемными детьми, которым распоряжениями администрации Приморского района 
Санкт-Петербурга предоставлены меры социальной поддержки, предусмотренные ст. 12 Социального кодекса 
Санкт-Петербурга.

В соответствии со ст. 12 Социального кодекса Санкт-Петербурга в отношении детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
устанавливаются дополнительные меры социальной поддержки, в том числе в сфере имущественных прав в 
виде денежной компенсации оплаты за счет средств бюджета Санкт-Петербурга в размере 100 процентов платы 
за жилое помещение и коммунальные услуги в пределах социальной нормы площади жилья и нормативов 
потребления коммунальных услуг, если на данной жилой площади имеются другие зарегистрированные лица.

Между тем, в нарушение требований действующего регионального законодательства, управляющая 
организация плату за жилое помещение и коммунальные услуги выставляла в полном объеме.

В ходе рассмотрения гражданского дела УК в добровольном порядке произвела перерасчет незаконно 
начисленных средств ЖКУ, а также решением суда в пользу детей взысканы штраф, компенсация морального 
вреда. 

Решение суда не вступило в законную силу.  

Прокуратурой Приморского района проведена проверка по обращению председателя правления ТСЖ 
«Медный всадник» о нарушениях в деятельности ресурсоснабжающей организации ГУП «ТЭК СПб», 
обеспечивающей выработку и снабжение тепловой энергией потребителей Санкт-Петербурга.

Установлено, что на общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: 
Санкт-Петербург, Лыжный пер., д. 8 корп. 1 принято, в том числе решение о переходе на заключение прямых 
договоров горячего водоснабжения и отопления между собственниками   помещений  в  доме  и ГУП «ТЭК СПб» 
с 01.03.2021.

Однако в заключении прямых договоров с собственниками помещений в доме   Предприятием отказано 
ввиду отсутствия полученного застройщиком (ООО «ЛенСпецСтрой») разрешения на допуск в эксплуатацию 
тепловых энергоустановок в многоквартирном доме.

Между тем, действующее жилищное законодательство не содержит оснований для отказа в заключении пря-
мых договоров с собственниками помещений в многоквартирном доме, и отказ в его заключении следует расце-
нить как уклонение от его заключения.

Кроме того, согласно ч. 7 ст. 15 Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении» договор те-
плоснабжения является публичным для единой теплоснабжающей организации и в силу требований ст. 426 ГК 
РФ потребителям не может быть отказано в его заключении. 

Также, такое условие заключения прямого договора для собственников помещений в многоквартирном доме, 
как предоставление разрешения на допуск в эксплуатацию тепловых установок, фактически является возложе-
нием на потребителей обязанности, являющейся обязательством другого лица (застройщика).

В связи с выявленными нарушениями генеральному директору ГУП «ТЭК СПб» прокуратурой района внесе-
но представление об их устранении, которое находится на рассмотрении.

В Приморский районный суд Санкт-Петербурга направлено уголовное дело в отношении 33-летней 
местной жительнице, которая обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318, ст.319 
УК РФ (применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, и угроза применения насилия в отношении 
представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а также в оскорблении пред-
ставителя власти).

По версии следствия, обвиняемая в ночное время 18.03.2022, находясь в Приморском районе Санкт-Петербурга 
в состоянии алкогольного опьянения, в ответ на законные требования представителя власти предъявить доку-



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

Газета «Лахта-Ольгино»
зарегистрирована 4 июля 2006 г. Управлением 
федеральной службы по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых коммуникаций и 
охране культурного наследия по Северо-Западному 
федеральному округу.
Свидетельство о регистрации: ПИ № ФС2-8153

Учредитель: Муниципальный Совет внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муници-
пального округа Лахта-Ольгино.
Адрес редакции и издателя: 197229, СПб, пос. Ольгино, 
ул. Советская, д. 2, тел.: +7(812)498 33 24
E-mail: lahtaolgino@mail.ru
Главный редактор: П.Е.Богданов

Подписано в печать: 27.05.2022 г. в 12:00
Выход в свет: 27.05.2022 в 18:00
Отпечатано в типографии:
ООО «СИГ», СПб, пр. Энгельса, д. 139/21, лит. А, 
пом. 64Н, офис С-204
Заказ № 12
Тираж: 500 экз. Распростаняется бесплатно.

8

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

Прокуратура Приморского района поддержала обвинение по уголовному делу в отношении Булавко 
Павла Игоревича, 27.11.1982 г.р.. обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 (4 
преступления), ч. 3 ст. 159 (3 преступления), ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Судом установлено, что Булавко П.И. в период времени с 04.02.2021 по 11.03.2021 находясь на территории 
Санкт-Петербурга, в том числе на территории Приморского района, в целях извлечения материальной выгоды, 
используя адресную базу жителей Санкт-Петербурга, осуществлял звонки на абонентские номера потерпевших, 
которые являются людьми пожилого возраста, представлялся сотрудником полиции, выяснял наличие у 
лиц близких родственников, и сообщал, что их близкие и родные люди попали в дорожно-транспортное 
происшествие со смертельным исходом, виновником которого являются они же, или причинили тяжкие 
телесные повреждения лицу в ходе драки.

После чего Булавко П.И. убеждал потерпевших о необходимости передачи ему денежных средств в указанной 
им сумме для непривлечения их родных к уголовной ответственности за совершенные действия.

В дальнейшем, потерпевшие по указанию Булавко П.И. оставляли денежные средства в полиэтиленовых паке-
тах под окнами домов, где они проживают, а также под деревьями в парке.

В результате совершенных преступлений Булавко П.И. был приченен материальный ущерб потерпевшим на 
сумму 1990189,41 рубль.

Установлено, что Булавко П.И. ранее судим, в том числе за аналогичные преступления, а также в его действиях 
усматривается рецидив преступлений. 

Ущерб потерпевшим не возмещен.

С учетом позиции государственного обвинителя, суд признал Булавко П.И. виновным в совершении 
инкриминируемых ему деяний и назначил ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 2 месяца с 
отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор не  вступил в законную силу. 

мент удостоверяющий личность, сообщить установочные данные и пройти в служебный автомобиль целью 
установления личности, умышленно нанесла ладонью руки не менее 1 удара в область руки потерпевшего, 
а также не менее 1 удара коленом своей левой ноги область паха, также находясь в общественном месте, в 
присутствии постороннего лица выразилась грубой нецензурной бранью в адрес представителя власти.

Прокуратурой района выявлен картельный сговор при реализации национального проекта «Образование».

Так, прокуратурой района по результатам проверки образовательных учреждений Приморского района 
Санкт-Петербурга в рамках реализации национального проекта «Образования» в УФАС по Санкт-Петербурга 
направлена информация о наличии антиконкурентного соглашения в действиях ООО «Монитор компани», 
ИП Атентьева О.В., ИП Франка С.А. при участии в электронных торгах в рамках реализации национального 
проекта «Образование».

По результатам рассмотрения представленной информации УФАС по Санкт-Петербургу вынесено решение о 
наличии факта нарушения пунктов 2, 3 части 1 статьи 11 Закона о защите конкуренции в действиях  указанных 
лиц.

В связи с указанным, прокуратурой района возбуждены дела об административном правонарушении по ч.2 
ст. 14.32 КоАП РФ («заключение хозяйствующим субъектом недопустимого в соответствии с антимонопольным 
законодательством Российской Федерации соглашения»), по результатам рассмотрения которых УФАС по 
Санкт-Петербургу вынесены решения о привлечении к административной ответственности с назначением 
наказания в виде штрафов.

Также по указанному факту прокуратурой района внесено 3 представления (6 лиц привлечено к 
дисциплинарной ответственности).


